
○ 証券金融会社に関する内閣府令（昭和三十年大蔵省令第四十五号）

改正案 現行

（別紙様式１） 

（略）

（別紙様式１） 

（略）

2 経 理 の 状 況
(1) 貸 借 対 照 表

平成  年  月  日現在

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

千円 千円

（略） （略）

 （８）長 期 前 払 費 用

 （９）前 払 年 金 費 用

（１０）繰 延 税 金 資 産

（１１）再評価に係る繰延税金

資産

（１２）そ の 他

（略） （略）

（略）

2 経 理 の 状 況
(1) 貸 借 対 照 表

平成  年  月  日現在

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

千円 千円

（略） （略）

 （８）長 期 前 払 費 用

 （９）繰 延 税 金 資 産

（１０）再評価に係る繰延税金

資産

（１１）そ の 他

（略） （略）

（略）

(2) 損 益 計 算 書
                         自 平成  年  月  日

                         至 平成  年  月  日

摘      要 内    訳 金    額

（略） （略） （略）

Ⅵ 特 別 利 益

  １．固 定 資 産 売 却 益

  ２．投 資 有 価 証 券 売 却 益

(2) 損 益 計 算 書
                         自 平成  年  月  日

                         至 平成  年  月  日

摘      要 内    訳 金    額

（略） （略） （略）

Ⅵ 特 別 利 益

  １．過 年 度 損 益 修 正 益

  ２．固 定 資 産 売 却 益



改正案 現行

  ３．そ の 他 の 特 別 利 益

Ⅶ 特 別 損 失

  １．固 定 資 産 売 却 損

  ２．投 資 有 価 証 券 売 却 損

  ３．そ の 他 の 特 別 損 失

（略）

(注) １株当り当期純利益（当期純損失）       円

  ３．投 資 有 価 証 券 売 却 益

  ４．貸 倒 引 当 金 戻 入 益

  ５．そ の 他 の 特 別 利 益

Ⅶ 特 別 損 失

  １．過 年 度 損 益 修 正 損

  ２．固 定 資 産 売 却 損

  ３．投 資 有 価 証 券 売 却 損

  ４．そ の 他 の 特 別 損 失

（略）

(注) １株当り当期純利益（当期純損失）       円

(3) 株主資本等変動計算書
（単位：千円）

 株主資本 

 資本金  前期末残高 ×××

 当期変動額 新株の発行 ×××

 当期末残高 ×××

 資本剰余金

  資本準備金  前期末残高 ×××

 当期変動額 新株の発行 ×××

 当期末残高 ×××

  その他資本剰余金  前期末残高 ×××

(3) 株主資本等変動計算書 

（単位：千円）

 株主資本 評価・換算差額等 新株予 

約権 

純資産 

合計 
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資 

本合計 

その他 

有価証 

券評価 

差額金 

繰延ヘ 

ッジ損 

益 

土地再 

評価差 

額金 

評価・ 

換算差 

額等合 

計 

資本準

備金 

その他

資本剰

余金 

資本剰

余金合

計 

利益準

備金 

その他利益剰余 

金 

利益剰 

余金合 

計 
××積

立金 

繰越利 

益剰余 

金 

当期首残高 ××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× △××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× ×××

当期変動額 

新株の発行 ××× ××× ××× ××× ×××

剰余金の配当     ××× △××× △××× △××× △×××

当期純利益       ××× ××× ××× ×××

自己株式の処分 ××× ×××      ×××

・・・・・・・        ×××

株主資本以外の項目 

の当期変動額（純額）
          ××× ××× ××× ××× ××× ×××

当期変動額合計 ××× ××× － ××× ××× － ××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× ×××

当期末残高 ××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× △××× ××× ××× ××× ××× ××× ××× ×××



改正案 現行

 当期変動額 ×××

 当期末残高 ×××

 資本剰余金合計  前期末残高 ×××

 当期変動額 ×××

 当期末残高 ×××

 利益剰余金

  利益準備金  前期末残高 ×××

 当期変動額 剰余金の配当 ×××

 当期末残高 ×××

  その他利益剰余金

   ××積立金  前期末残高 ×××

 当期変動額 ×××

 当期末残高 ×××

   繰越利益剰余金  前期末残高 ×××

 当期変動額 剰余金の配当

       当期純利益

△×××

×××

 当期末残高 ×××

 利益剰余金合計  前期末残高 ×××

 当期変動額 ×××



改正案 現行

 当期末残高 ×××

 自己株式  前期末残高 △ ×××

 当期変動額 自己株式の処分 ×××

 当期末残高 △ ×××

 株主資本合計  前期末残高 ×××

 当期変動額 ×××

 当期末残高 ×××

 評価・換算差額等

 その他有価証券評価

 差額金

 前期末残高 ×××

 当期変動額（純額） ×××

 当期末残高 ×××

 繰延ヘッジ損益  前期末残高 ×××

 当期変動額（純額） ×××

 当期末残高 ×××

 土地再評価差額金  前期末残高 ×××

 当期変動額（純額） ×××

 当期末残高 ×××

 評価・換算差額等合計 前期末残高 ×××



改正案 現行

 当期変動額 ×××

 当期末残高 ×××

新株予約権  前期末残高 ×××

 当期変動額（純額） ×××

 当期末残高 ×××

純資産合計  前期末残高 ×××

 当期変動額 ×××

 当期末残高 ×××

(4) 営 業 考 課 表
（自 平成  年  月  日 至 平成  年  月  日）

（単位：千円、％）

運 用 調 達

（略） （略）

諸引当金戻入差額

特 別 利 益 等

諸引当金繰入差額

未払税金繰入差額

特 別 損 失 等

（略） （略）

(4) 営 業 考 課 表
（自 平成  年  月  日 至 平成  年  月  日）

（単位：千円、％）

運 用 調 達

（略） （略）

諸引当金戻入差額

過年度損益修正差益等

諸引当金繰入差額

未払税金繰入差額

過年度損益修正差損等

（略） （略）

事 業 報 告 書 付 属 表

(1) 比較貸借対照表
（単位：百万円）

事 業 報 告 書 付 属 表

(1) 比較貸借対照表
（単位：百万円）



改正案 現行

科    目
第○○

期

第○○

期

増減

(△)
科    目

第○○

期

第○○

期

増減

(△)
（略） （略）

 長期前払費用 その他有価証券評価差額金

 前払年金費用 繰延ヘッジ損益

 繰延税金資産 土地再評価差額金

再評価に係る繰

延税金資産

 ・・・・

（略） （略）

科    目
第○○

期

第○○

期

増減

(△)
科    目

第○○

期

第○○

期

増減

(△)
（略） （略）

 長期前払費用 その他有価証券評価差額金

繰延ヘッジ損益

 繰延税金資産 土地再評価差額金

再評価に係る繰

延税金資産

 ・・・・

（略） （略）

(2) 比 較 損 益 計 算 書
（単位：百万円）

科     目 第○○期 第○○期 増減(△) 
比率％

（略）

特
別
損
益
の
部

特 別 利 益

  （削る）

  固定資産売却益

投資有価証券売却益

  ・・・・

特 別 損 失

  （削る）

  固定資産除却損

投資有価証券売却損

  ・・・・

（略）

（略）

(2) 比 較 損 益 計 算 書
（単位：百万円）

科     目 第○○期 第○○期 増減(△) 
比率％

（略）

特
別
損
益
の
部

特 別 利 益

  貸倒引当金戻入益

  固定資産売却益

投資有価証券売却益

  ・・・・

特 別 損 失

  過年度損益修正損

  固定資産除却損

投資有価証券売却損

  ・・・・

（略）

（略）



改正案 現行

（記載上の注意）

１ （略）

２ 経理の状況

(1) （略）
(2) ①～⑥ （略）

⑦ 貸倒引当金繰入

  貸倒引当金勘定の繰入額と取崩額を相殺した後の金額を記載すること。

(3) （略）
(4) 営業考課表
 対照勘定額の保管有価証券等には、寄託有価証券の額を含めること。

 諸引当金繰入差額・戻入差額欄の金額は各引当金・準備金ごとに差額を算出し、

その合計額を記載すること。

 特別利益（損失）等は、固定資産売却益（損）等の臨時損益（引当金戻入繰入差

額は除く）を含めた額とすること。

(5) 事業報告書付属表
 財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則の様式により作成すること。

３・４ （略）

（記載上の注意）

１ （略）

２ 経理の状況

(1) （略）
(2)  ①～⑥ （略）

⑦ 貸倒引当金繰入・戻入益

  洗替えによる繰入経過差額を記載し、貸倒引当金戻入益には、戻入超過差

額を記載すること。

(3) （略）
(4) 営業考課表
 対照勘定額の保管有価証券等には、寄託有価証券の額を含めること。

 諸引当金繰入差額・戻入差額欄の金額は各引当金・準備金ごとに差額を算出し、

その合計額を記載すること。

 過年度損益修正益（損）等は、固定資産売却益（損）等の臨時損益（引当金戻入

繰入差額は除く）を含めた額とすること。

(5) 営業報告書付属表
 財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則の様式により作成すること。

３・４ （略）



改正案 現行

（別紙様式２） 

（略）

（別紙様式２） 

（略）

2 経 理 の 状 況
(1) 比較貸借対照表

（単位：百万円）

科    目 金額 科    目 金額
前期 増減 前期 増減

（略）    （略）    

  投資有価証券     役員退職慰労引当金

  前払年金費用    固 定 負 債 合 計

  繰延税金資産 

再評価に係る繰

延税金資産

    負 債 合 計     

（略）    （略）    

（略） 

2 経 理 の 状 況
(1) 比較貸借対照表

（単位：百万円）

科    目 金額 科    目 金額
前期 増減 前期 増減

（略）    （略）    

  投資有価証券     役員退職慰労引当金

    固 定 負 債 合 計

  繰延税金資産 

再評価に係る繰

延税金資産

    負 債 合 計     

（略）    （略）    

（略） 

(3) 営 業 考 課 表
（自 平成  年  月  日 至 平成  年  月  日）

（単位：千円、％）

運 用 調 達

（略） （略）

諸引当金戻入差額

特 別 利 益 等

諸引当金繰入差額

未払税金繰入差額

特 別 損 失 等

（略） （略）

（略）

(3) 営 業 考 課 表
（自 平成  年  月  日 至 平成  年  月  日）

（単位：千円、％）

運 用 調 達

（略） （略）

諸引当金戻入差額

過年度損益修正差益等

諸引当金繰入差額

未払税金繰入差額

過年度損益修正差損等

（略） （略）

（略）


